versitatis dicti Castri facere, et ordinare in Castro ipso, appenditiis, et territo-
rio eiusdem banna et ordinationes cum penis pecuniarijs, et corporalibus ve-
luti membrorum mutilatione et morte sive suplicio ultimo ac aliis prout eis fore 
videbitur faciendum. Statuimis, ac mandamus quod vicarij, et bajuli dicti Ca-
stri, et eorum loca tenentes praesentes, et qui pro tempore fuerint, ordinatio-
nes omnes, et singulas per ipsos conciliarios, et prout res factas, et alias qua-
scumque per eosdem in posterum faciendas in continenti cum per eosdem edite 
et ordinate fuerint praeconisari, et observari faciant per quoscumque incon-
cusse et sine aliquo contradictu, et ut praemissa teneantur observare juramus 
haec per Deum, et eius Sancta Quatuor Evangelia maníbus nostris corporali-
ter tacta, mandantes per praesentem cartam nostram gubernatori et admini-
stractori generalibus insulae Sardiniae ac vicario, et bajulo Castri praedicti, ce-
terisque officialibus nostris dictae insulae praesentibus et futuris quod 
declarationem nostram, et concessionem hujusmodi teneantur firmiter, et ob-
servent, et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permitant aliqua racione quicumque autem ausu temerario duc-
tus omnia praemissa vel aliqua praemissorum venire praesunserit iram et in-
dignationem nostram ac penam mille marepetinorum auri quorum medietas fi-
sco nostro, et alla medietas operi muri lapsi dicti Castri acquiratur se noverint 
absque remissione aliqua incurrisse damno illato primitus, et plaenariae resti-
tuto, in cujus rej testimonium praesentem cartam nostram inde fieri et sigillo 
majestatis nostrae appendito jussimus communiril. 

1  Per praesentem [...] communiri, manca in R. Di Tucci, Il libro verde della città di Cagliari, 
Cagliari, 1925, doc. LVII, pp. 177-178. 
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A c. 546 Datum Barchinone pridie idus julii anno Domini millesimo / trecentesimo tri-
gesimo primo. Signum Alfonsi Dej gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae, 
et Corsicae ac comes Barchinone, tester sunt Poncio Barchin episcopus, Petrus 
de Exerhua, Joannes Eximini Durrea, Octo de Monte Cateno, Raimundus Tor-
nella. Sig + num Bernardi de Podio praedicti domini regis scriptoris qui de man-
dato ipsius hec scribi fecit, et clausit die et anno quo supra. 

Extracta fuit a Libro viridi privilegiorum concessorum per dominos nostros re-
ges huic illustri civitati Calaris in eius archivo recondito; facit fidem Anthio-
cus del Vecho publicus nottarius Calaris, et domus Consilij eiusdem civitatis 
et universitatis. / 

347 	 1633 marzo 12, Madrid 
Il sovrano Filippo IV vende per 8.000 scudi ai consiglieri ed ai probiuo-

mini di Cagliari la giurisdizione civile in prima istanza sui debiti contratti verso 
la città. Concede anche il diritto di procedere contro i fideiussori. Sono fatti 
salvi gli statuti e gli altri privilegi della città, che potrà procedere contro la sin-
gola persona attraverso la denuncia, la cattura, la detenzione e la scarcerazione. 
Le sentenze emesse in prima istanza dai consiglieri e dai probiuomini saranno 
eseguite dai ministri di giustizia. Nel caso di appello, che potrà essere inter-
posto dai condannati davanti al luogotenente del sovrano o presso la Reale 
Udienza, il sindaco di Cagliari non sarà tenuto alla restituzione di somme 
esatte ai debitori. Le cause discusse in prima istanza non potranno essere avo-
cate dal luogotenente generale e dalla Reale Udienza neppure col pretesto che 
si tratti di vedove, pupilli o per questioni di miserabilità. La giurisdizione non 
potrà essere in parte alcuna viziata o annullata: governatori, procuratori, reg-
genti della tesoreria, alguazili," portieri e singoli ufficiali, tutti sono tenuti ad 
osservare quanto stabilito. 

Testimoni dell'atto sono: Gaspar de Guzman conte duca d'Olivares, Fi-
lippo Ramirez de Guzman duca di Medina de Las Torres, don Didaco Lopez 
de Haro, don Giovanni Ramirez de Arellano y Mendoza, don Ludovico de 
Haro. 

A c. 547 Sobre el primer punto 
In Dei nomine. Noverint universi quod nos Philippus Dei gratia rex Castellae, 
Aragonum, Legionis, Utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae, Hunga-
riae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatte, Toleti, Valentiae, Galitiae, Ma-
joricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Gennis, Algarvii, 
Algaciae, Gibraltaris, insularum Canariae, nec non Indiarum orientalium, et oc-
cidentalium insularum ac terrafirmae maris Oceani, archidux Austríae, dux 
Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum, et Neopatriae, comes Abspur- 
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gii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rosilionis, et Ceritaniae, marchio Oristanni, 
et comes Goceani, desiderantes omnia ad splendorem, et ornamentum civita-
tis nostre Callaris in praefacto nostro Sardiniae Regno spectantia tali cura ac 
vigilantia ordinare, ut amor et obligationi nostrae complementum simul pate-
fiant, maxime quando ad conservationem, beneficium, et augmentum cui pa-
trimonij pertínere cognovimus ut undique videatur quanti servitia, fidelitatem, 
et erga nos amorem dictae civitatis, et incolarum illius faciamus. Hinc est quod 
cum pro parte conciliariorum, et Consilii generalis singularium ac proborum 
hominum dictae nostrae civitatis Callaris nobis humiliter espositum fuerit se 
pro beneficio, augmento, et conservatione propríorum ac pecuniarum illius cu-
pere iurisdictionem civilem omnimodam per conciliarios suos exercere, et 
administrare posse in prima instantia tantum contra quoscumque debitores dic-
tae universitatis, et eorum fideiussores cuiusque qualitatis existant ad effectum 
exigendi debita, pro quibuscumque poenis à iure, vel statuto, vel alias impo-
sitis, censualium pensionibus, locationum mercedibus, aut alio quocumque ti-
tulo procedentibus, seu resultantibus ita quod in prima instantia non possint 
evocari ad Regiam Audientiam praetextu viduitatis, pupillaritatis, miserabili-
tatis seu alias, sed in gradu appellationis seu recursus tantum supplicando no-
bis quatenus dictam iurisdictionem civilem ad affectus dumtaxat praedictos / 
in perpectuum eis vendere dignaremur offerentes nobis inservíre ac solvere pro A c. 547v.